



Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Udlændinge- og
Integrationspolitik
UUI alm. del - Bilag 96
Offentligt

MODTAGET

9 FEB. 2006

Den Centrale Indlevering

Dato: - 9 FEB. 2006
Kontor: Erhvervs- og Familiesam-
menføringskontoret
J.nr.: 2006/4130-399
Sagsbeh.: NHL

Til Folketingets udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik orientering kan det oplyses, at Ministeriet for Flygtninge, Indvandrere og Integration på baggrund af den aktuelle situation i Mellemosten og en række andre muslimske lande med virkning fra den 7. februar 2006 har besluttet at iværksætte en "frysning" af sagsbehandlingen af visse sager om ansøgning om familiesammenføring, således at der ikke for tiden gives afslag, selvom dette normalt ville være resultatet.

Udenrigsministeriet har i de seneste dage med henvisning til situationen i Mellemosten ændret de officielle danske rejsevejledninger for en række lande. Udenrigsministeriet råder således danskere til ikke at påbegynde rejser, der ikke er strengt nødvendige til Marokko, Algeriet, Tunesien, Libyen, Egypten, Sudan, Saudi-Arabien, Oman, Forenede Arabiske Emirater, Qatar, Bahrain, Jordan, Iran, Pakistan og Kuwait.

Udenrigsministeriet fraråder desuden alle rejser til Gaza og Vestbredden, Libanon, Syrien, Irak, Indonesien, Afghanistan og Yemen, og danskere opfordres til at forlade disse lande. For så vidt angår Yemen anføres det dog, at danskere, der fortsat opholder sig dér, i samråd med lokale samarbejdspartnere meget nøje bør overveje nødvendigheden af fortsat ophold.

Der kan efter udlændingelovens regler for familiesammenføring som altovervejende hovedregel – grundet respekten for Danmarks internationale forpligtelser – ikke træffes afgørelse om afslag på familiesammenføring, hvis de implicerede parter ikke har mulighed for at udøve deres familieliv i et andet land. Dette gælder dog ikke sager om tvangs- og proformaægteskaber samt sager, hvor slægtskabet ikke kan lægges til grund, eller hvor der på anden måde ikke kan siges at foreligge et familieliv i den forstand, som begrebet har fundet udtryk i Den Europæiske Menneskerettighedskonvention (EMRK).

Dette betyder, at udlændingemyndighederne ved afslag på familiesammenføring i tilfælde, hvor der foreligger et familieliv omfattet af EMRK, henviser til parternes mulighed for at leve sammen i et andet land, typisk ansøgerens hjemland eller opholdsland.

Der kan efter ministeriets opfattelse ikke i den aktuelle uafklarede situation gives afslag på familiesammenføring med den virkning, at danske statsborgere derved henvises til at udøve deres familieliv i et af de ovennævnte lande.

Udlændingestyrelsen og ministeriet har derfor indledt en "frysning" af sagsbehandlingen af sager om familiesammenføring, hvor et afslag ville betyde, at man henviste en dansk statsborger til at udøve sit – af EMRK omfattede og beskyttede – familieliv med ansøgeren i et af de nævnte lande.

Sagerne vil fortsat blive behandlet, og der vil blive givet opholdstilladelse, hvis de almindelige betingelser herfor er opfyldt. Når udlændingemyndighederne derimod frem til, at de almindelige betingelser for familiesammenføring ikke er opfyldt, vil der ikke for nærværende blive truffet afgørelse om afslag på opholdstilladelse.

Der vil i denne type sager kunne rejse sig spørgsmål om udsættelse af udrejsefrister og meddelelse af opsættende virkning i såvel verserende som allerede afgjorte sager. Udlændingemyndighederne vil vedrørende disse spørgsmål anlægge følgende praksis:

- I nye klagesager tillægges klagen af ministeriet opsættende virkning efter omstændighederne.
- I verserende klagesager, hvor ansøgeren opholder sig her i landet, vil der – efter anmodning fra ansøgeren selv – blive givet opsættende virkning efter omstændighederne.
- I allerede afgjorte sager, hvor ansøgeren er pålagt en udrejsefrist, men endnu ikke er udrejst, vil der skulle tages stilling til, om sagen bør genoptages eller om ansøgeren her i landet kan indgive en ny ansøgning om familiesammenføring. Sådanne nye ansøgninger om familiesammenføring vil som udgangspunkt blive tilladt indgivet af Udlændingestyrelsen med den følge, at ansøgeren får processuelt ophold under sagens behandling, medmindre ansøgeren er udvist med indrejseforbud.

Rigspolitechefens Udlændingeafdeling vil blive orienteret om de ovennævnte tiltag med henblik på at sikre, at ingen udlændinge udsendes tvangsmæssigt til et af de nævnte lande, uden at det nærmere er overvejet, om der på grund af udlændingens familiære relationer til herboende danske statsborgere er grundlag for at udsætte udrejsefristen.

Endvidere vil den almindelige visumpraksis blive fraveget i tilfælde, hvor der er tale om evakuerings-lignende situationer. Er der således tale om, at en dansker ønsker at forlade et af de ovennævnte lande, vil pågældendes udenlandske ægtefælle og eventuelle børn – uanset nationalitet – blive givet visum med henblik på at følge den danske statsborger.

Ministeriet vil orientere offentligheden om de ovennævnte tiltag i form af offentliggørelse af dette brev på udlændingemyndighedernes hjemmesider www.inm.dk og www.udlst.dk, ligesom pressen vil blive orienteret herom.

Ministeriet vil løbende følge udviklingen og vurdere, om der på baggrund heraf er grundlag for at iværksætte nye tiltag, ligesom det løbende vil blive vurderet, hvornår situationen i de ovennævnte lande er stabiliseret sig på en måde, der gør, at sagsbehandlingen kan fortsætte i de sager, der er blevet berørt af "frysningen".

Jeg vil løbende holde udvalget orienteret om udlændingemyndighedernes videre håndtering af situationen.


Rikke Hvilshøj


Niels Henrik Larsen

